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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường năm học 2020-2021 
 

Căn cứ Kế hoạch số 943/KH-PGD&ĐT ngày 01/9/2020 của Phòng GD&ĐT 

Đông Triều về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục đào tạo 

trên địa bàn thị xã năm học 2020-2021, trường Tiểu học Tràng An xây dựng kế 

hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm học 2020-2021, cụ thể như sau:  

I. Mục tiêu chung  

1. Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch, đảm bảo an 

toàn tính mạng và sức khoẻ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động; 

học sinh trong nhà trường. Phát hiện sớm, cách ly, xử lý kịp thời các trường hợp 

nghi mắc, nghi nhiễm Covid-19 không để dịch lây lan. Hạn chế, giảm thiểu tối đa 

tác động của dịch bệnh đến môi trường học tập trong nhà trường.  

2. Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

người lao động trong nhà trường; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp 

mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm 

nhập vào trường học. Đảm bảo nguồn lực về y tế phục vụ cho công tác phòng 

chống dịch tại trường.  

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

4. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo các điều kiện 

về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với 

các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.  

5. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động dạy và học đảm bảo an toàn về 

diễn biến dịch bệnh; đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2020-2021.  

II. Các chỉ tiêu chính  

1. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được truyền thông về nguyên 

nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

2. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường được theo 

dõi, quản lý về sức khỏe. 

3. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc tuân thủ các quy 

trình, quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  
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4. Nhà trường phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp có yếu tố dịch tễ, 

trường hợp nghi ngờ mắc, trường hợp mắc bệnh do Covid-19 hoặc các dịch bệnh khác.  

5. Thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn theo đúng hướng dẫn của cơ quan Y tế, 

đảm bảo vệ sinh môi trường, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sảng 

đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh.  

6. Không có cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường mắc 

Covid-19 do lỗi chủ quan.  

III. Phạm vi, thời gian, đối tượng áp dụng  

1. Phạm vi áp dụng: Trường Tiểu học Tràng An.  

2. Thời gian áp dụng: Năm học 2020-2021.  

3. Đối tượng áp dụng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, người lao động 

trong nhà trường.  

IV. Phân loại cấp độ dịch bệnh trong nhà trường:  

1. Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh xâm nhập trong nhà trường và không có các 

trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp F0, F1, F2.  

2. Cấp độ 2: Khi phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ thuộc nhóm đối tượng F1, F2.  

3. Cấp độ 3: Khi nhà trường phát hiện có trường hợp F0.  

4. Cấp độ 4: Khi nhà trường có trường hợp lây nhiễm thứ nhất (xuất hiện F0 

ban đầu và xác định có trường hợp lây nhiễm tại trường từ nguồn F0 trong trường).  

V. Phương án ứng phó theo các cấp độ dịch bệnh  

1. Chưa có ca bệnh xâm nhập trong nhà trường và không có các trường 

hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp F0, F1, F2  

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với trạm y tế phường; tăng cường giám sát các 

trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở. Nếu thấy các hiện tượng trên, cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh đó phải nghỉ học, nghỉ dạy, ở nhà để theo dõi sức khỏe và chủ động 

liên hệ với cơ sở y tế để được tư vấn, thăm khám kịp thời và báo cho nhà trường.  

- Nhà trường tổ chức hoạt động dạy và học bình thường theo kế hoạch thời 

gian năm học 2020-2021 tại Quyết định số 2940/UBND-GD ngày 12/8/2020 của 

UBND tỉnh; theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT tại Công văn số 2229/SGDĐT-VP 

ngày 25/8/2020 của Sở GD&ĐT, Công văn số 928/PGD&ĐT ngày 26/8/2020 của 

Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn Kế hoạch thời gian năm học, công tác chuẩn bị 

cho năm học mới và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020-2021;  

- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phải chủ động khai báo y tế khi 

có yếu tố dịch tễ (có tiếp xúc gần với F0, F1, F2 hoặc đi qua, trở về từ địa phương 

có ca mắc dịch bệnh trong cộng đồng được Bộ Y tế thông báo). 
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- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh có sử dụng 

điện thoại thông minh phải thực hiện cài đặt ứng dụng Bluezone.  

- Tổ chức tất cả các hoạt động theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn 

số 914/BYT-MT ngày 26/02/2020 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch 

bệnh Covid-19 trong trường học và Công văn số 696/BGDĐT-GDTC ngày 

04/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về những việc cần làm để phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trong trường học, các văn bản hướng dân của Sở Giáo dục và 

Đào tạo, của UBND thị xã.  

- Khi tổ chức hoạt động bán trú cần đảm bảo yêu cầu vệ sinh an toàn thực 

phẩm, phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

- Bố trí và trang bị đầy đủ CSVC phòng cách ly tại trường để kịp thời xử lý 

tình huống khi có trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghi ngờ 

nhiễm Covid-19.  

- Phối hợp với trạm y tế, chính quyền địa phương và các tổ chức cơ quan, đơn 

vị có liên quan để đảm bảo các điều kiện và phương án, biện pháp phòng, chống 

khi có dịch bệnh.  

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại trường. Phục 

tùng sự kiểm tra của các Đoàn kiểm tra của địa phương, thị xã, Phòng GD&ĐT và 

của các ngành liên quan khi có yêu cầu.  

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung 

cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh không hoang 

mang lo lắng đồng thời phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.  

- Thực hiện nghiêm túc quy chế phát ngôn. Cung cấp thông tin kịp thời, chính 

xác tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong ngành.  

- Ban giám hiệu nhà trường trực điện thoại thông suốt 24/7 để nắm bắt thông tin chỉ 

đạo và kịp thời xử lý các tình huống diễn ra liên quan đến nhà trường, trên địa bàn.  

- Tiếp nhận các tài liệu truyền thông để tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh trong trường.  

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo phường 

và ngành để xử trí.  

2. Cấp độ 2: Khi cơ sở phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ thuộc nhóm 

đối tượng F1, F2  

- Nhà trường phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở địa 

phương đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách lý tại cơ sở cách ly tập trung.  

- Chỉ đạo tổ chức học trực tuyến cho tất cả các trường hợp F2 là học sinh; tạm 

dừng các hoạt động bán trú đối trong nhà trường.  
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- Trường hợp F2 là cán bộ, giáo viên, người lao động: Nhà trường bố trí cho 

phép nghỉ làm và thực hiện cách ly tại nhà theo quy định y tế; khi có kết quả xét 

nghiệm của F1, nếu âm tính thì kết thúc việc cách ly. 

- Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện đeo khẩu trang 

trong suốt thời gian ở trường. Không tổ chức các hoạt động giáo dục tập trung đông 

người, chỉ tổ chức các hoạt động theo đơn vị lớp.  

- Tăng cường thực hiện công tác theo dõi, giám sát tất cả người ra/vào trường 

học. Quản lý theo dõi sức khỏe toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong 

nhà trường.  

- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp theo quy định.  

- Thiết lập cơ chế phối hợp, kênh liên lạc 24/7 giữa gia đình, nhà trường và cơ 

quan y tế địa phương để đảm bảo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được 

an toàn về sức khỏe.  

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời 

cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang lo 

lắng; phối hợp với trạm Y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.  

- Thực hiện nghiêm túc quy chế phát ngôn. Cung cấp thông tin kịp thời, chính 

xác tình hình phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong ngành.  

- Ban giám hiệu nhà trường trực điện thoại thông suốt 24/7 để nắm bắt thông tin chỉ 

đạo và kịp thời xử lý các tình huống diễn ra liên quan đến nhà trường, trên địa bàn.  

- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực 

hiện về Ban chỉ đạo các cấp để có phương án xử lý.  

3. Cấp độ 3: Khi cơ sở giáo dục phát hiện có trường hợp F0.  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 trên địa bàn nhanh chóng 

tổ chức đưa F0 đến cơ sở Y tế để cách ly, điều trị.  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 trên địa bàn điều tra, xác 

định F1, F2 và đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.  

- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp theo quy định.  

- Đối với trường hợp F2 áp dụng giống cấp độ 2.  

- Báo cáo xin ý kiến Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn để thực hiện các phương án ứng phó xử lý phù hợp với tình hình thực tế.  

- Nhà trường thực hiện giãn cách. Tạm dừng các hoạt động bán trú ở tất cả các 

lớp học, chỉ tổ chức hoạt động giáo dục theo đơn vị lớp.  

- Thực hiện hình thức tổ chức các hoạt động dạy và học, kết hợp giữa dạy trên 

lớp và học trực tuyến, qua truyền hình, giao bài tập về nhà, phù hợp với yêu cầu 

học tập kiến thức mới và ôn tập.  
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- Thường xuyên cập nhật thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo 

phòng, chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh không hoang mang, lo lắng.  

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về CSVC, trang thiết bị và có phương án 

phòng chống dịch trong trường hợp dịch bùng phát, lan rộng trong trường học.  

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh Covid-19 của trường thực hiện báo cáo 

hàng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo phòng 

chống Covid-19 phường và Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 của Phòng 

GD&ĐT để có phương án xử lý. 

4. Cấp độ 4: Khi trường có trường hợp lây nhiễm thứ phát (xuất hiện F0 ban 

đầu và xác định có trường hợp lây nhiễm tại trường từ nguồn F0 trong trường).  

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 phường điều tra xác định 

F1, F2. Báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19  Phòng GD&ĐT để báo cáo 

Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 thị xã điều động xe cứu thương của Trung tâm 

Y tế đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung của thị xã.  

- Áp dụng phong tỏa trường học 28 ngày. Đối với tất cả giáo viên, học sinh, 

không thuộc diện F0, F1 tổ chức cách ly tại nhà.  

- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo quy định.  

- Tổ chức các hoạt động dạy và học theo hình thực trực tuyến, qua truyền 

hình; rà soát chương trình giáo dục gắn với yêu cầu giảm tải kiến thức.  

- Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 nhà trường thực hiện báo cáo hàng ngày, 

đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo phòng chống 

Covid-19 xã, phường và Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 phòng GD&ĐT để có 

phương án xử lý kịp thời.  

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Nhà trường  

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm học 2020-2021 

theo hướng dẫn phù hợp với điều kiện thực tế cơ sở. Chuẩn bị đầy đủ CSVC, vật 

tư, phương tiện, nhân lực, kinh phí… để phòng ngừa và sẵn sàng xử lý khi có dịch 

xảy ra tại đơn vị (xong trước ngày 03/9/2020).  

- Hằng ngày theo dõi nắm bắt tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh nhất là đối với các trường hợp có triệu chứng ho, khó thở, sốt cao 

nhằm phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm bệnh, cách ly triệt để, theo dõi các 

trường hợp có tiếp xúc nghi ngờ nhiễm bệnh và báo ngay tuyến y tế cơ sở gần nhất.  

- Hằng ngày thực hiện vệ sinh, khử khuẩn trường lớp học. Không tổ chức tiếp 

các đoàn đông người đến thăm, làm việc tại đơn vị; kiểm soát chặt chẽ việc khách 

ra vào đơn vị và hướng dẫn phòng chống dịch ngay từ cổng vào đơn vị.  
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- Trường hợp khi có dịch bệnh, chủ động phối hợp với cơ quan y tế trên địa 

bàn để được hỗ trợ phòng chống dịch.  

- Thành lập bộ phận thường trực phòng, chống dịch bệnh viêm Covid-19 tại trường.  

- Tổng hợp báo cáo hằng ngày (trước 10h và trước 14h00), định kỳ với Phòng 

GD&ĐT và các cơ quan liên quan về tình hình dịch bệnh Covid-19 trong ngành.  

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh: 

 - Cán bộ, giáo viên, nhân viên tiếp tục thực hiện đồng thời hướng dẫn các em 

học sinh thực hiện nghiêm túc các văn bản chi đạo của Trung ương, Bộ Y tế, Bộ 

GD&ĐT, UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở GD&ĐT, UBND thị xã, Phòng GD&ĐT, Phòng 

Y tế Trung tâm Y tế, UBND phường, Trạm Y tế phường về công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid-19 và chấp hành nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên có trách nhiệm phối hợp với gia đình học sinh 

hướng dẫn học sinh thực hàng hằng ngày các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

theo khuyến cáo của Bộ tế, đặc biệt là rèn luyện thói quen đeo khẩu trang; rửa tay 

thường xuyên, đúng lúc, đúng cách; không đưa tay lên mắt, mũi, miệng… 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường năm 

học 2020-2021, nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT thị xã (b/c); 

- UBND phường Tràng An (b/c); 

- CBGVNV (t/h); 

- Ban đại diện CMHS (p/h); 

- Trang TTĐT trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Điệp 
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